

Unit II

इकाई II

4. Discuss the salient features of the Mansabdari system. **15**

मनसबदारी व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

5. Describe the causes of downfall of the Mughal Empire. **15**

मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए ।

Unit III

इकाई III

6. Account for the causes of the defeat of the French in India against the British. **15**

भारत में अंग्रेजों के विरुद्ध फ्रांसीसियों की पराजय के कारणों की व्याख्या कीजिए ।

7. What do you mean by Subsidiary Alliance system ? Explain its role in the expansion of British rule in India. **15**

Subject Code—52133

B. A. EXAMINATION

(Main/Reappear) (Batch 2018 Onwards)

(Third Semester)

HISTORY

HIST-201

Paper–A (Option-I)

Political History of India (1526-1857 A.D.)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Blind candidates may attempt any other question in lieu of map question, explanatory note will carry full marks. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । दृष्टिहीन परीक्षार्थी मानचित्र के स्थान

पर अन्य प्रश्न चुन सकते हैं । यदि वे मानचित्र संबंधी प्रश्न करते हैं, तो व्याख्यात्मक टिप्पणी के पूरे अंक दिए जाएंगे । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Write short notes on the following : 2×10=20

- (i) Tuzuk-i-Babri
- (ii) Zabti system
- (iii) Diwan-i-Barid
- (iv) Divine theory of Kingship
- (v) Dagh and Huliya system
- (vi) Nadir Shah
- (vii) Ibadatkhana
- (viii) Mangal Pandey
- (ix) Policy of Divide and Rule
- (x) Bahadur Shah Jaffar-II.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) तुजक-ए-बाबरी
- (ii) जब्ती प्रणाली
- (iii) दीवान-ए-बरीद

- (iv) राजपद के दैवीय सिद्धांत
- (v) दाग एवं हुलिया प्रथा
- (vi) नादिरशाह
- (vii) इबादतखाना
- (viii) मंगल पाण्डेय
- (ix) फूट डालो और राज करो नीति
- (x) बहादुरशाह जफर-II ।

Unit I

इकाई I

2. Describe the main features of the administration of Sher Shah Suri. 15

शेरशाह सूरी के शासन प्रबंध की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

3. Describe the religious policy of Akbar. How it influenced the Mughal Empire ? 15

अकबर की धार्मिक नीति का वर्णन कीजिए । इसने मुगल साम्राज्य को कैसे प्रभावित किया ?

सहायक संधि व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
भारत में अंग्रेजी साम्राज्य के प्रसार में इसकी भूमिका
को स्पष्ट कीजिए ।

Unit IV

इकाई IV

8. On the outline map of India show the Political condition of India in 1526 A.D. Add an explanatory note also. **15**

भारत के रेखांकित मानचित्र में 1526 ई. में भारत की राजनीतिक दशा को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।

9. On the outline map of India show the main centres of the Revolts of 1857 A.D. Add an explanatory note also. **15**

भारत के रेखांकित मानचित्र में 1857 ई. के विद्रोह के मुख्य केन्द्रों को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।